
H O T Ă R Â R E nr. 2-3d-67/10
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar

din 19 februarie 2010 în privinţa  procurorului
pentru misiuni speciale Andrei Pascari

16 martie 2010                                                                                      mun. Chişinău

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar
din 19.02.2010 în privinţa procurorului pentru misiuni speciale Andrei Pascari,
audiind informaţia domnului Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor –

C O N S T A T Ă:

În privinţa procurorului pentru misiuni speciale Andrei Pascari,  a fost
intentată procedura disciplinară pentru comiterea abaterii disciplinare, în
următoarele circumstanţe.

 La 06.11.2009, procurorul Andrei Pascari,  urmare a neatenţiei personale,
aflându-se la staţia „Petrom-Moldova" la ieşirea din mun. Chişinău, a uitat
portmoneul în care se afla legitimaţia de serviciu, pe portbagajul automobilului.
Presupune, că portmoneul împreună cu legitimaţia de serviciu au căzut pe traseu în
timpul deplasării cu automobilul.

Astfel, Andrei Pascari prin acţiunile sale a încălcat Regulamentul cu privire
la ordinea de perfectare, eliberare şi păstrare a legitimaţiilor de serviciu, aprobat
prin ordinul Procurorului General nr. 752-p din 27.11.03, cerinţele art. 54 lit. a),
art. 61 lit. j) din Legea cu privire la Procuratură, pct.5 lit.  s) din Codul de etică al
procurorului.

Colegiul disciplinar în hotărârea sa din 19.02.2010 corect a încadrat juridic
acţiunile procurorului pentru misiuni speciale Andrei Pascari, iar sancţiunea
disciplinară  aplicată - „avertismentul”, corespunde gravităţii abaterii admise.

Hotărârea Colegiului disciplinar nu a fost contestată în conformitate cu
prevederile art.127 din Legea cu privire la Procuratură.

În astfel de circumstanţe, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că
hotărârea Colegiului disciplinar din 19.02.2010 în privinţa procurorului pentru
misiuni speciale Andrei Pascari urmează a fi validată.

În temeiul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, în conformitate
cu prevederile art.82 alin.2 lit.d), art.84 lit.f) şi art.95 din Legea cu privire la
Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Hotărârea Colegiului disciplinar din 19.02.2010 în privinţa procurorului
pentru misiuni speciale Andrei Pascari, se validează.

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la
Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor          Iurie Garaba


